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pjesë e një grupi tjetër që nuk kishin arritur të siguronin tokë në atë zonë (shih Mosia 
9:1–2). Ftojini studentët të vizatojnë një shigjetë nga Zarahemla për në tokën e Nefit dhe ta 
emërtojnë atë: “Grupi nefit i udhëhequr nga Zenifi”. Ky grup u largua nga Zarahemla rreth 
80 vjet përpara se Mosia të bëhej mbret.

Ftojini studentët ta këqyrin sërish Mosian 7:1, për të parë se çfarë dëshironte të dinte 
Mosia. Pasi të raportojnë, ftojini të lexojnë Mosian 7:2–3 për 
të gjetur se çfarë bëri Mosia për të marrë përgjigje për py-
etjen e tij. Kërkojuni studentëve që të vizatojnë një shigjetë 
të dytë nga Zarahemla për në tokën e Nefit, që përfaqëson 
udhëtimin e ekipi kërkimor të udhëhequr nga Amoni dhe 
ta emërtojnë atë në përputhje me këtë.

Përmblidhni Mosian 7:4–11 duke shpjeguar që Amoni e gjeti 
qytetin ku banonin pasardhësit e popullit të Zenifit nën sun-
dimin e nipit të Zenifit, Limhit. Limhi e pa grupin e Amonit 
jashtë mureve të qytetit. Duke menduar se ata ishin disa nga 
priftërinjtë e ligj të babait të tij të vdekur, Noeut, ai bëri që 
rojat e tij t’i arrestonin dhe t’i burgosnin (shih Mosia 21:23). 
Ai i mori në pyetje dy ditë më vonë. Kërkojuni studentëve 
të lexojnë në heshtje Mosian 7:12–15, duke parë reagimin e 
Limhit kur mësoi se cili ishte Amoni dhe se nga ishte ai.

• Përse qe aq i lumtur Limhi kur mësoi se Amoni qe nga 
toka e Zarahemlës?

Kthehuni sërish te fjala vajtoj në tabelë. Përmblidhni Mosian 
7:16–19 duke shpjeguar se mbreti Limhi e mblodhi tok 
popullin e vet për t’iu paraqitur Amonin, për t’u folur për 
shkaqet e hidhërimit dhe të keqardhjes së tyre dhe për t’i 
ndihmuar që të dinin nga të drejtoheshin për të gjetur çlirim.

Shkruani në tabelë fjalën shkaqe nën përkufizimin e fjalës vajtoj. Ftoni disa studentë të 
lexojnë me radhë me zë nga Mosia 7:20–28. Kërkojini klasës që të gjejë veprimet që Limhi 
i përcaktoi si shkaqet e vështirësive dhe brengës së popullit të tij. (Mund të jetë e dobishme 
t’u bëni të ditur studentëve që profeti i përmendur te Mosia 7:26 është Abinadi, i cili u dogj 
për vdekje gjatë mbretërimit të të atit të Limhit, Noeut.) Pasi të jenë lexuar vargjet, ftoni 
disa studentë të renditin në tabelë nën fjalën shkaqe atë që kanë zbuluar.

• Cili duket të ketë qenë shkaku kryesor i brengës së këtij populli? (Paudhësia, ose mëkati.)

Kërkojuni studentëve që të lexojnë në heshtje Mosian 7:29–32. Ftojini që të zgjedhin një 
frazë që tregon se Limhi e kuptonte lidhjen mes mëkateve të popullit dhe brengës së po-
pullit. (Mund t’ju duhet të shpjegoni se fjala byk i referohet copërave të mbetura pasi drithi 
është ndarë nga kërcejtë e grurit. Te Mosia 7:30, “korrë byk” do të thotë të marrësh diçka të 
padobishme.) Ftojini disa studentë të lexojnë dhe të shpjegojnë frazat që kanë zgjedhur.

• Si mund të jetë e dobishme për ne njohja e pasojave të mëkateve tona?

Ftojeni një student të lexojë me zë Mosian 7:33. Kërkojini klasës të gjejë se çfarë e nxiti 
Limhi popullin e vet që të bënte.

• Çfarë parimesh mund të mësojmë nga Limhi dhe populli i tij rreth ndikimit të prani-
mit të mëkateve tona dhe të ndierit të brengës për to? (Ndërsa studentët përcaktojnë 
të vërtetat nga ky kapitull, ndihmojini të kuptojnë se pranimi i mëkateve tona dhe të 
ndierit e brengës për to mund të na bëjnë të kthehemi te Zoti për çlirim. Ju mund 
të dëshironi ta shkruani këtë parim në tabelë.)

Për t’i ndihmuar studentët ta kuptojnë më mirë këtë parim, kërkojuni të përfytyrojnë sikur 
kanë një njeri të dashur i cili ndien keqardhje për mëkatet e tij apo të saj, dhe i cili dëshiron 
të pendohet dhe të kthehet te Zoti por nuk është i sigurt se si ta bëjë këtë. Dëshmoni se 
këshilla e Limhit për popullin e tij te Mosia 7:33 përmban çelësat për mposhtjen e brengës 
dhe keqardhjes që bashkëshoqërojnë mëkatin. Ftojini studentët të shqyrtojnë në hesht-
je Mosian 7:33, duke kërkuar fraza që do ta ndihmonin një person të mësonte se si “të 
kthehe[j] te Zoti”. (Ju mund të dëshironi të sugjeroni që t’i shenjojnë këto fraza.)

Pasi të kenë pasur kohë të mjaftueshme, ftoni disa studentë të tregojnë frazat që u bëjnë 
përshtypje. Vëreni secilin student të shpjegojë kuptimin e frazës që ai apo ajo ka zgjedhur 
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